21. Scio satis probè, nec à Lege, nec à DEO prohibitum esse omnibus benefacere: ac verò insuper etiam non ignoro, quod omne nihilum, ut communi proverbio dicitur, faciat rampi succum, quodque habendas semper sit respectus ad merita & idoneitatem, ut docet Sanctus Thomas. Id ipsum firmiter observabat Antigonus, unde certo quidam aliquid ob meritum Patris prætendenti, respondit: *Ego adde[re] non ob Patris virtutes mercedem & manerem adeo soleo.* O quot sunt hodie filii & nepotes, quodam

Hugo Card.

Tolet. ibi in com. f. 111.

Genesi.

Cec. Adv in annot.

dom aliquod sibi charitatis obsequium procura-  
te curatur, Patris vel etiam Patris sui merita in  
notandum adferunt, eo quod propria quæ propo-  
sitas, non habent. Cum à Pyrho Episcopi  
Regem filii sui interrogando peterent, uter illorum  
regni successorem futurus esset? Respondit illis:  
Eum successorem suum futurum, cujus gladius  
manus essent exercitus: & tamen filii ejus erant.  
Per hoc insinuat, quod regni successionem de-  
terminatus non esset ratione filiationis, sed  
considerando futuri successoris merita. Eterna  
quoque memoria digna est illa Archelai Regis  
actio: Qui dum morbo accumberet, jussum ex-  
ponit in publicum exponi, quicquid ibi erat ar-  
genteræ aureæve suspellectilis. Privatus quidam  
hæc archelus Regis, aureorum vasorum aspectu  
delictus, eo est audaciter progressus, ut unum ex  
vases illius vasis ab eo petere non dubitavit.  
De hac petitione ejus audiens, non nihil  
suspectus habuit, hunc in modum secum discur-  
rans: si non dedero quod hic postulat, meæ  
gratia liberalitati: si autem dedero, donum  
meriti, qui ipsulum minime meretur. Audite  
namque ejus resolutionem. Vas postulatum manu  
apertissimum Euripidi magno Philosopho ob-  
tulit: & ad solitum conventus prout Scriptor  
quædam refert, ait: Frustra petitur quod petitur,  
si non illud mereatur. Favores dantur bene-  
meritis, non vero temere postulantibus.  
Sanctus Joannes Evangelista dicit, Pa-  
triarum unigenito filio suo plenariam de-  
bitam hereditatem judicandi bonos & malos, &  
legis juxta singulorum merita vel demerita  
premiis decernendi vel supplicia: *Omne judicium  
dedit fili, quia filius hominis est.* Notare hæc re-  
servationem: *Quia filius hominis est;* cur non  
dicit: *Quia filius ipsius DEI est?* In Genesi legi-  
tur, quod priusquam Jacob Patriarcha, Sanctus  
ille beneficiis mereatur, suam voluerit ordinate  
hereditatem, & de singulis filiis suis disponere juxta  
singulorum condiciones & qualitates. Judæ au-  
tem penariam dignitatem contulit, ut scilicet  
omnibus fratribus suis plena cum autoritate  
imperaret, ipsi vero ei obedirent: *Adorabunt se  
filiis patris sui.* Non auferretur scepterum de Iuda, do-  
mine domus qui mittendus est. Scire oportet cur  
dignitas illa oportet Ruben, qui primogeni-  
tus Jacobi erat, collata fuerit: aut cur non fuerit  
translata in Josephum, qui præ cæteris omnibus  
charior erat: *Israel diligebat Joseph super omnes  
filios suos.* Respondet Rupertus: *Quia in dandis*

*beneficiis non suam, sed DEI voluntatem de-  
buit facere: non carnis affectum, sed Spiritus Sancti oper. Spir.  
instinctum sequi, dignum fuit.* Pater æternus ple. Sanct. c. 10.  
nipotentiam judicandi autoritatem non de-  
dit filio suo tanquam filio suo, sed quia filius ho-  
minis est. Ratio autem illius defumitur à sancto  
Augustino, dicente: *ut ostendat quod non natura  
pondero, sed meritum discretione in assumpta car-  
ne traditum est judicium filio: ut inde sumas ex-  
emplum, quod pro ratione meritum, non sanguinis  
sua bona distribuas.*  
Christus in montem Thabor etiam evo-  
care Moysen & Eliam voluit, ut gloriæ suæ illos  
participes redderet: *Et ecce apparuerunt illis Moy-  
ses & Elias loquentes cum IESU.* Cur non potius  
in illum montem invitavit Davidem, Abra-  
ham, Jacobum vel alium quendam Prophetam  
vel Patriarcham? Sanctus Joannes Chryso-  
stomus respondet: *Eos in medium ducit, qui se mor-  
tali expulerant pro his qui Deo placebant: Etenim  
Tyrannis uterque se libero presentavit Moysi Pha-  
raoni, Elias Achab.* Porro hujus mundi affectæ  
quævis alia bene considerant & respiciunt, præ-  
terquam quod merita nequaquam discernant.  
Imò opus est sapienter, ut bene meriti sua  
merita seorsim reponentes dissimulent, & aliud  
se juvandi medium adhibeant, si id quod virtu-  
tum suarum præmium est, feliciter assequi desi-  
derent. Quot favores Pharae Abraham præsta-  
bat, quot mittebat in domum ejus armenta, quot  
camelos, servos, & ancillas? *Fueruntque ei boves  
Et oves, Et asini, Et servi, Et famula, Et asina, Et  
cameli.* Verum dicit fortasse aliquis: Abraham  
hæc omnia munera accepit, ob raras suas quali-  
tates, suæque personæ dignitatem & merita, &c.  
Miror qua fronte id dici possit, cum Scriptura  
expresse dicat: *Abraham bene usi sunt propter il-  
lam: Ly illam, quo refertur: Pudentum sane di-  
ctum, quoniam secum pulcherrimam adduxit femi-  
nam.* Etenim aliorum opinionem tetero dicen-  
tium: *Ece præclara merita! en palverem Et Ju-  
dæos! propter illam.* Id quod virtuosus aliquis  
non valet impetrare virtute meriti, alius igno-  
rans per mulierculæ alicujus favorem obtinet.  
Christus autem in faciendis miraculis, præstan-  
dis favoribus & beneficiis, ad personalia sem-  
per respiciebat merita, & ad nihil  
aliud. Abire in  
pace.

*Chryso-  
stomus  
26.*